
                                                                             ORIGINALE                                  
COMUNE DI PRAY                 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N. 8   del 27/02/2024 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: CONVENZIONE PER UN RAPPORTO DI COLLABORAZIONE E SUPPORTO DELLE 
STRUTTURE LOCALI NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ DI PRO TEZIONE CIVILE. 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 18,30 

nella Sala delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza e in presenza. 

All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   7 PLATINI Massimo X  

2 FINA Marcella  X   8 JUNGTON Margaret Jaci X  

3 FAVA Giovanni X   9 FERLA Gian Eugenio  X 

4 CARMINE MARINO Alessio X   10 CILIESA Carolina  X 

5 UGHETTO Carla X   11 PLACIDO Ivan X  

6 SOLIMENA Gilda X    totale 9 2 

 

Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del Vice 

Segretario Comunale Vantaggiato Dr. Piero Gaetano i consiglieri sono tutti presenti in aula  il quale ha 

potuto identificare la presenza dei consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 
 
- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 
-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 



 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n. 9 , astenuti n.0 , contrari n.0  espressi in forma palese 
 
                                                               DELIBERA 
 

 
 DI DICHIARARE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI SENSI 
DELL’ART. 134, C. 4 DEL D.Lgs. 267/2000.  
 

                                                                                                                IL SINDACO 

                                                                                                    PASSUELLO GIAN MATTEO 
                                                             Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs                                                            

        82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                      

                                                                                                                               cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  8     DEL     27/02/2024 

       

Dal : Sindaco 

Alla : Giunta Comunale 

 

PREMESSO CHE: 
 
La legge 11 Agosto 1991 ,n° 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di 
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo 
sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di 
carattere sociale, civile e culturale individuate dalla Stato e dagli Enti pubblici; 
inoltre l’art. 7 della stessa legge prevede che gli Enti locali possano stipulare Convenzioni con le 
Organizzazioni di Volontariato iscritte nei Registri regionali e che dimostrino attitudine e capacità 
operativa. 
 
Con la Legge Regionale n° 7 del 14 Aprile 2003 vengono attribuite le disposizioni in materia di 
Protezione Civile per l’interesse pubblico che s’intende tutelare, il radicamento delle strutture nel 
territorio e l’ottimizzazione delle qualità del volontariato nell’attività di prevenzione e soccorso. 
  
La Legge n° 225 del 24 Febbraio 1992, di riferimento nazionale per l’attività di Protezione Civile 
prevede all’art n°6 comma 1 e 2 :all’attuazione delle attività di Protezione Civile provvedono, 
secondo i rispettivi ordinamenti e le rispettive competenze, le Amministrazioni dello Stato, le 
Regioni, le Provincie, i Comuni e le Comunità montane, e vi concorrono gli Enti pubblici, gli 
Istituti ed i Gruppi di Ricerca scientifica con finalità di Protezione Civile, nonché ogni altra 
Istituzione ed Organizzazione anche privata. A tal fine le strutture nazionali e locali di Protezione 
Civile possono stipulare Convenzioni con soggetti pubblici e privati: concorrono, altresì, 
nell’attività di Protezione civile i cittadini ed i gruppi associati di volontariato civile, nonché gli 
ordini ed i colleghi professionali. La stessa legge inoltre all’art n° 11, prevede che le Organizzazioni 
di Volontariato di Protezione Civile costituiscono strutture operative di Protezione Civile e 
svolgono compiti di supporto per tutte le componenti del Servizio Nazionale di Protezione Civile. 
Le Legge Regionale n° 38 del 29 Agosto 1994 all’art 9 afferma che la Regione, gli Enti locali e gli 
altri Enti pubblici possono stipulare convenzioni con le Organizzazioni di volontariato e nelle stesse 
devono individuare la tipologia dell’utenza, le prestazioni da erogare, le modalità di erogazione. 
 
La legge n° 194 del 2001 all’art 11 prevede le modalità di intervento delle Organizzazioni di 
Volontariato che prestano la loro opera, in materia di previsione e prevenzione sul territorio, in 
relazione agli interventi indicati al comma 2 dell’art 1. Nelle attività di soccorso, le Organizzazioni 
di Volontariato intervengono su esplicita richiesta dell’Autorità competente ai sensi della Legge n° 
225 del 1992. Ove, peraltro, aderenti a una o più Organizzazioni si trovino sul luogo al momento 
del verificarsi di un evento di cui al comma 2 dell’art 1, nell’assoluta impossibilità di avvisare le 
competenti Pubbliche Autorità, possono intervenire per affrontare l’emergenza fermo restando 
l’obbligo di dare immediata notizia dei fatti e dell’intervento alle Autorità di Protezione Civile, cui 
spetta il coordinamento e la direzione degli interventi di soccorso. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Tenuto conto di quanto previsto dalla legge 100 del 12 luglio 2012 ; 
 

- VISTA l’allega convenzione predisposta dall’organizzazione di volontariato denominata 
 “ Squadra A.I.B. e P.C. di Azoglio A.D.V”; 
 
- CONSIDERATO che con delibera di giunta n. 19 del 12/02/2015 il comune aveva 

provveduto a firmare una convenzione con la suddetta Associazione; 
 

- RITENUTO quindi di provvedere alla sottoscrizione e approvare di una nuova convenzione; 
 

 
P R O P O N E 

 

DI APPROVARE l’allegata convenzione regolante il rapporto di collaborazione con il 
Coordinamento delle organizzazioni di volontariato denominata “Squadra A.I.B. e P.C. di Azoglio 
A.D.V”;  

DI DARE ATTO che la suddetta convenzione che si compone di n. 9 articoli e avrà la durata di anni 
cinque, decorrente dalla data di sottoscrizione e prevede il tacito rinnovo; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione in oggetto. 

 
 

 
 
                                                                  
           IL  PROPONENTE 

                                                                                                Passuello Gian Matteo                                                                             
                                                                                                                                                                              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs  

        82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                          

                                                                                                                               cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. 8  IN DATA  27/02/2024 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
Segreteria, Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 
presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  _______________________                               Firma:  _____________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                        
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                             

 
                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


